^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b C nadpisane na CIII; ^c przerobione z sue; ^d skreślone przez autora podstawy

[hasła: sołtys, skarga, sprawiedliwość, przestępstwo sądowe, uwolnienie od skargi, ławnik, sędzia, odpowiedzialność, przeszkoła, świadek, wójt, skazanie, dług, wina, przestępstwo, kradzież, zranienie, zabójstwo, podpalenie, kara śmierci, zapłata, wynagrodzenie, przysięga, kościół]

[108] ^a-De advocato iniuste indicante et quis ipsum iudicat. Capitulum |-cxiii^b-| CI^{-a}

Nu[n]c de advocato attendatur, si non iuste iudicaverit, cum sibi querulatur, et hoc propter amorem aut propter iniuriam, aut ob aliquam causam dimittit, vel si sibi noxam fecerit iniustum, quod de iure facere non debuit, postquam ad iudicem electus sit ius confortare et iniusticiam suffocare. Si querela super eum in suo iudicio facta fuerit, tunc scultetus iudex debet esse super advocatum et per hoc cogitur cum sentenciis, quod ante ipsum

opportet respondere per sentenciam, ut in posterum [*k. 41va*] patebit. Petat advocatum cum sentenciis surgere et per sentencias, quod super ipsum habeat querulari et per sentenciam petat, ut alium iudicem ponat loco sui, quod ipsum facere opportet. Et tunc locet scultetum, qui sibi iudicare debet simili modo, ut advocatus super scultetum debuit iudicare. Eodem modo scultetus iudicat advocatum. Idcirco advocatus iudicium bannitum habere non potest absque sculteto, quia coram eo iure se debet exhibere, si super ipsum aliquis voluerit querulari. Si hoc contra iusticiam anno et die recusaverit, tunc domino terre iudicium vacat, quod ab eo habuit, et regi bannum, si perfectus fuerit cum veris sententiis.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: wójt, skarga, wyrok niesprawiedliwy, sołtys, sędzia, odpowiedzialność, sąd wyłożony, rok i dzień, termin, sąd królewski]

[109] ^a-De indiciis burgrabii. Capitulum |cxiii| ^b- CII^{-a}

Obsidia et quod femine stuprantur, et irruenciam domicilia burgrabiū iudicat ut nullus alter nec scultetus. Si irruencia domicilii probabiliter ostendi potest cum vulneribus et eciam cum vulneratis edificiis, si super hoc iudicem et homines, qui clamorem audierunt, [*k. 41vb*] habere poterit in testimonium metseptimus, opportet desuper respondere cum duello, quam cum iuramento evadere possit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: zasadzka, gwałt, napad na dom, burgrabia, rana, sędzia, odpowiedzialność, pojedynek sądowy, przysięga]

[110] ^a-De irruencia domicilii. Capitulum |CXV| ^b- CIII^{-a}

Si aliquis alteri irruenciam domicilii nocte aut die fecerit, et si ille eum detinuerit in facto manifesto, et ipsum captivum ad iudicium cum clamore deduxerit, si super eo homines, qui suum clamorem audierunt, debet metseptimus^c suorum vicinorum, factum ostendere possit, ut iuris est, manifestum sit illi ad collum transit. Si autem manifestum ostendi non potest, ille propius est evadere metseptimus^a, quam per eum vinci possit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c w rkp. met vii

[hasła: napad na dom, przestępstwo nocne, przestępstwo za dnia, skarga, sąd, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, krewny, kara śmierci, prawo, gorący uczynek]

[111] ^a-De concordia in causa inchoata. Capitulum C |xvi| ^b- IIII^{-a}

Et si vir querelam suam tenere promiserit, et si tempore medio concordia facta fuerit, extunc pro eo non prius amittit, nisi iudici dat suam penam.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: skarga, ugoda, kara sądowa, mulkta, sędzia]

[112] ^a-De debito post patrem obligato. Capitulum CV^b |vii c-^a

[k. 42ra] Si vir querulatur super alterum pro debito, quod si sibi pro patre suo teneatur, ipse debet super eo testari, ut iuris est. Si autem iurare voluerit, quod pater suus debitum persolverit, hoc ipsum facere opportet metseptimus^d post manum mortuam. Si autem dixerit, quod ipsum solus persolverit, tunc iurabit^e mettercius.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b v napisane na x; ^c skreślone przez autora podstawy; ^d met vii; ^e a nadpisane

[hasła: skarga, dług, ojciec, prawo, zapłata, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, samotrzeć]

[113] ^a-De animali noxam faciente. Capitulum |cxviii b-| CVI^a

Si quis equm habuerit vel canem vel aliud pecus quodcumque, quod loquela careat, et noxam sive damnum fecerit, si autem suum non esse dixerit damno perpetratoque sibi in suo iure non nocebit.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: koń, bydło, szkoda, prawo]

[114 § 1] ^a-Cum aliquis suos cives spoliat. Capitulum |cxviii b-| CVII^a

Si aliquis suos cives spoliaverit, qui proprium aut feodum aut hereditatem inter municipalia habeat et si hoc prehabita querela faciat ante dominum terre vel ad suum iudicem, illi sua edifica debent abiudicari supra curiam suam et seccari, [k. 42rb] et alia edifica erunt comunia et omnibus publicentur hominibus. Si autem iudicialiter edificium fiscatum fuerit, ita quod ibi puella aut femina stuprata fuerit ^{<intra c>} illud edificium, debet resecari et de iure miles [s] duci.

[114 § 2] De debito per patrem obligato in hereditate.

Si autem milles querulatur pro debito patris sui super heredem, ille debet persolvere, ita ut hereditas valeat. Si autem non vult persolvere debitum et quod sibi heredes consentire nolunt, tunc potest sibi hereditas appropriari et cum iudicio protestari querelam, eciam extorquere pro debito, aliter non potest agravare hereditatem.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c na marginesie ze znakiem wstawienia, niewykluczone ręką odmienną od autora podstawy

[hasła: własność, lenno, dziedzictwo, mieszczanin, sędzia, budynek, konfiskata, kobieta, dziewczyna, gwałt]

[115] ^a-De iuramento Iudeorum et rota ipsorum. Capitulum CVIII^{-a}

Hoc est illud iudicium et illud iuramentum, cum quo aut per quod Iudeus iurare sive evadere debet Cristianum, quod scriptum est iure imperatoris. Ipse debet verti contra solem seorsum, indipes^b [s] stare debet super sedem unam, [k. 42va] indutus clamide esse debet et pileum inductum habere super caput. Si lapsus fuerit, totidem fertones ammittit. Et si quarto manet in causa reus erit, tunc dicat ille qui sibi predicit iuramentum: „Ego te moneo, ·I-, Iudee, per has tres litteras, quas scripsit Dominus digitto suo et per hanc legem, quam dedit Moysi in tabula lapidea, quam scripsit Dominus digitto suo in monte Sinaÿ, quod liber iste aut hoc rotale verum ac iustum sit, super quem tu, Iudee, iurare debes huic viro Cristiano, ·P-, pro tali culpa sive tam pro qua te huc ad iudicium deduxit.” Et extunc iurare debet et sic sibi predictetur^c:

„Quod tunc in hac causa non sis reus, in qua te hic idem Cristianus inculpat, quod te Deus adiuvet. Idem Deus, qui celum et terram creavit, aerem et rorem, montes cum vallibus, frondes^d, flores et gramina perfecit. Et si sis reus, quod te terra absorbeat, que Dathan et Abiron absorbuit, que et si reus fueris, quod te venenum ac gutha et lepra invadat, que precibus [k. 42vb] Helisen Naaman Sýrum divisit [s] et Yesy invasit. Et si reus fueris, quod tu pereas in tua anima et in tuo corpore et in tuis rebus. Et si reus es, quod ad sinum Habrae unquam pervenias et ut tibi actiderit, ut uxori Loth actidit, que transmutata fuit in effigiem salis, dum Sodoma periit et Gomora. Et si reus fueris, quod te ignis comburat celestis et caducus invadat morbus et sanguinis fluxus invadat. Et si reus es, quod ad resurrectionem unquam pervenias, ubi Cristiani et Iudei et gentiles Creatorem^e omnium rerum resurgent. Et si reus fueris, quod te lex deleat, quam Dominus dedit Moysi in monte Synai, quam Deus scripsit suo digitto supra lapideam tabulam, et te confundat omnis scriptura, que scripta est in quinque libris Moysi. Et si tuum non est iustum iuramentum nec mundum, quod te deleat Adonay et sua deita[ti]s potencia.”

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b w innycyh rękopisach Weichbildu nudipes; ^c w rkp. prediciritur; ^d w rkp. frondis; ^e w rkp. creatu[r]e[m]

[hasła: przysięga, Żyd, Chrześcijanin, prawo cesarskie, powód, Sodoma, Gomora, Lot, Mojżesz, Synaj, Datan, Abiram, Elizeusz, Naaman, Jozue]

[116] ^a-De iure municipali unde originem sumpsit. Capitulum CIX^b <O miejskim prawie c>^{-a}

<ius Municipale mieyskie prawo etc. d> Nunc placeat audire et intelligere, quod presens scriptum informat ex relacione veridica. Primo de Imperio et quo terre Saxonie ius suum ab inicio statutum fuerit et confirmatum cum arbitrio in suo iure, sicut ab antiquo tempore Babilonia tenebat. Ibi stetit Imperium et ḥm e- regnabat potencialiter et per omnia regna, quia Nemroth gentilis rex primo Babilonium edificavit et ḥsu e- circumcinxit civitatem nimia amplitudine, unde usque in presens ius municipale ^a-nuncupatur. Et ibi erat manens idem rex^{-a} Nemroth ac ḥdusces ^a- duces multi et ceterif viri famosi, qui

nunc mercatores vocantur, et omnes uno utebantur, quod municipale ius appellabatur, ut bene in libro presenti patebit. Unde nomen suruebatur absque qualibet transmutacione.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b poprawione czarnym inkaistem; ^c ręka komentatora na prawym marginesie; ^d ręka komentatora na dolnym marginesie; ^e skreślone ręka autora podstawy; ^f w rkp. ceteri

[hasła: cesarz, cesarstwo, Saksonia, Babilon, Nemrot, prawo miejskie, kupiec]

[117] ^a-De Imperio Grecorum.^{-a}

Nunc dicetur quamdiu Imperium stetit. Potencialiter absque permutacione usque Greciam a tempore Gradani *[s]* Secundi et *[k. 43rb]* ultimi, quod rex Alexander Maximus et sediciosus devicit bellis. Tunc transmutatum fuit imperium a Babilonia et stetit in Constantinopolim *[s]* usque ad illud tempus, quod *[s]* se Roma de Imperio intromisit, et potentialiter^b obtinuit usque ad presens tempus ex parte beati Petri, qui caput est Cristianitatis. Cum Imperium Romanum fuisset versum, ibi stetit, ut patet in premissis. <Anno Iudeo 4748, que fuit causa, quod leges sunt condite ante Cristi nativitatem {Cristi} LXI ^c> Tunc Romani absque iure fuerunt, idcirco quivis pro sua faciebatur in terris voluntate, aut quid facere poterat aut proficere, et hoc absque querela permanit et eciam per iudicium inultum, quia nullum fuit ius, ubi quis iudicium consequi possit, et hoc usque ad illud tempus perseveraverit, quo se racio^d *[s]* de imperio intromisit. Et ipsi ibi venerunt et iusticiam assecuti fuerunt, et ibi exhibuerunt manus, unde manupacem optinuimus usque ad tempus. Tunc racioni^e *[s]* convenerunt et decreverunt deliberando, quomodo sibi regna subiugare possent. Eciam cum hoc fecissent, tunc arbitrati sunt, quomodo castra confortarent, ut ipsis esset *[k. 43va]* iuvamen. Et illos acceperunt, qui nomen militale habuerunt, et illos super castra locaverunt cum tali iure, et hucusque *[ius]* castrense tenent in castrensi feodo. Extunc deliberavit, qualia statuta iuris terris constituere velint, et terris tale ius constituerunt, quale adhuc terra Saxonie protestatur, per imperatorem Carolum.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b wyraz poprawiany, powtórzony na prawym marginesie; ^c na prawym marginesie; ^d w innych tekstach Weichbildu Roma; ^e w innych tekstach Weichbildu Romani

[118 § 1] ^a-Quare et unde hoc sit quod imperator vocatur advocatus Romanus. Capitulum CIX^{-a} *[b]*

Nunc audire et intelligere potestis pro principibus ac et hiis omnibus, qui nomen militale digne sorciuntur, quomodo ipsi cum Romanis sunt arbitrati, quod scire vellent, quo iure Imperium debet permanere. Et statuerunt regi ius cum consilio, quod ipse sedem regiam Romanam regere beat ex parte beati Petri cum gladio, unde adhuc advocatus Romanus appellatur. <In quibus casibus imperator vitam demeretur ^c> Idcirco si vitam demeretur, non potest nec in suo honore debilitari, nisi tribus de causis, que patebunt in sequentibus. Quorum primum est, si sedem Ro/k. 43vb]manam destruere vellet. Secundum est, si aliquis contra fidem catholicam hesitaverit. Tercium est, legitima[m] sine reali^d causa dimitteret

uxorem. Quorum unum horum trium, de uno, quod absit, convictus si fuerit, tunc debet iudicari.

[118 § 2] ^a-Qualiter et cumque sibi caput amputatur. ^a <de gladio temporali ^e>

Caput sibi deberet amputari cum aureo dolabro, propterea quia ipse est rector gladii temporalis, cum quo habet iudicare omnes hos, qui noxam ficerunt, aut qui caput demerentur. <Quid imperator commisit iudicibus ^e> Et insuper omnibus comisit, qui iudicis nomen habere censentur, cum eo protegere viduas et pupilos, et omnes iniurias humiliare et iusticias confortare.

Insuper iudicibus commisit omnibus iudicibus temporalibus, sive scalaribus, cum eo iudicare super omnes hos, qui in maleficiis deprehensi fuerint in facto manifesto et ad iudicium deducti et devicti fuerint, ut ius dictaverit. Ibi omnes iudices iudicare debent [k. 44ra] soli et preco ipsorum loco. Eodem modo sacerdotes spiritualem gladium habent ab apostolico eodem modo, eciam iudices habent gladium a rege.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b rysunek o motywie roślinnym czerwonym inkaustum; ^c na lewym marginesie; ^d w rkp. realis; ^e na prawym marginesie

[119] ^a-Quis iudicat imperatorem Capitulum CX^{b, -a}

Nunc attendatis, quis imperatorem iudicare debeat, si eciam ex hiis tribus premissis in aliquo convictus fuerit. Hoc facere debet Sacri Imperii Renensis palatinus, qui imperatori ac Imperio ex arbitrio positus fuerat. Similis est palatinus, imperatorem debet iudicare, eodem modo iudicet burgrabius marchionem pro suo excessu, et scultetus burgrarium.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b przerobione z CXXIII

[hasła: Grecja, Dariusz II, Konstantynopol, Aleksander Wielki, cesarstwo, św. Piotr, Cesarstwo Rzymskie, chrześcijaństwo, Chrześcijanin, sąd, Rzym, rzymianin, zamek, zgoda, rada, prawo, Saksonia, Konstantyn Wielki, Karol Wielki, książę, baron, miecz, katolik, wdowa, sprawiedliwość, gorący uczynek, palatyn reński, marchia, burgravia, sołtys, cesarz, lenno]

[120] De iure mercatorum, quod eis dedit imperator, quod dicitur municipale. Capitulum |-cxxiii ^a-| CXI

Extunc mercatores dicebant ad imperatorem, quod libere scire vellent, in quo iure permanere possent. Tunc indicavit eos imperator cum consilio Romanorum ad aquas navipetentes [s], quod sibi edificarent civitates firmas cum muribus et terris. [k. 44rb] Tunc plus dicebant imperatori, quod libenter scire vellent, quo iure stare debent. Extunc imperator dedit ipsis tale ius, quale quotidianie in sua curia habere solebat. Et confirmavit eis cum consilio Romanorum et cum veridicis signis. Et suam manum exhibuit, quam apprehendit quidam mercator, et dextram cirotecam de manu sibi depositum, super quo pax beati Petri ipsis confirmata fuit. Quod usque huc manet in exemplum, ubi [no]ve civitates edificantur aut forma, quod ibi ponitur crux super forum. In eo probatur et apparent, quod

de voluntate regis factum sit, cum municipale ius ab antiquo hucusque remansit et confirmatum ab Imperio, et nomen obtinuit usque ad presentem diem.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: kupiec, cesarz, rzymianin, św. Piotr, miasto, rynek, krzyż, wola, król]

[121] ^{a-}De civitate Meydborg. |cxxviii| ^{b-} CXII^{-a}

Nunc attendatis de civitate Meyburgensi. Cum primo Meydburg locatum seu fundatum fuit imperatoris Othonis Magni consilio, et cum terre arbitrio, et stabili/*k. 44va*]tum fuit in suo iure municipali secundum consuetudinem antiquorum, et |t ^{b-}| Halis civitas <de Halis civitate ^c> ex ea infundata est, idcirco uterque uno utitur iure. Eapropter de Polonia omnes et Bohemia, <Que terre locate sunt sub iure Theutunnico ^c> qui sub iure locati sunt Theutunico de marchia ad comitatum trahii possit, <de iudiciis [s]ub banno regio ^c> quia marchio secundum arbitrum aut propriam graciam iudicat sub banno regio. Hoc idem in omnibus civitatibus, ubi bannum regium est, quod ibi vir demeretur tria talenta iudicio feodat sub banno regio. Si autem iudicatur sub banno regio, tunc sculteto demerentur octo solidos deinde cum scabinorum sentenciis. Idem fit burgrabio. Scabini undecim esse debent, et scultetus sit duodecimus, quia burgrabio diffinitiva prima debet sentencia. Quia burgrabius nullum bannitum iudicium absque sculteto habere potest, nec scultetus absque hiis undecim scabinis in vero loco iudicali.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c na lewym marginesie

[hasła: miasto, Magdeburg, Otto Wielki, prawo niemieckie, zwyczaj, Halle, Polska, Czechy, Miśnia, Marchia Łużycka, wyrok, skarga, sąd królewski, sołtys, sędzia, ławnik, burgrabia, sąd wyłożony]

[122 § 1] ^{a-}Ubi de Hallis sentencia recipitur cum reprobatur. Capitulum |cxxv| ^{b-} CXIII.^{-a}

Nunc attendatis de hiis de Hallis, ubi [*k. 44vb*] reprobata sentenciam reprobare debent, si ignoraverint, aut si sentencia reprobata fuerit^c. Hanc in Meyburg recipere debent et Meyburgenses eis dare debent ante quatuor scabinos et scabini ipsorum ius dare debent, quia in posterum opportet ipsos esse testes, si necesse fuerit, quod sentencia ritte et rationabiliter sit data absque qualibet contradictione. Et ibi nuncii presentes esse debent, ubi sentencia diffinitur, ex utraque parte, ubi se[n]tencia fuerit reprobata, qui audierunt et viderunt, quod utriusque parti iusti[ci]a fiat et iudex eos in expensis procurare debet [in] eundo et redeundo.

[122 § 2] ^{a-}Quando sentencia reprobata reportatur.^{-a}

Si sentencia sub banno regio reprobata fuerit, tunc reportari debet infra octo ebdomadas. Si autem sub commitis banno reprobata fuerit, tunc reportari debet infra duas septimanas, quia scultetus habet bannum a comite et scultecia a domino terre. Idem vero habet burgrabius [*k. 45ra*] bannum a rege, iudicium a domino terre.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c w rkp. fuerint

[hasła: Halle, wyrok, Magdeburg, odwołanie, apelacja, ławnik, świadek, sprzeciw, sędzia, sąd królewski, termin, sołtys, burgrabia, prawo]

[123] ^a-Cum in Meýdburg sentencia reprobatur trahitur in Scarthow et de Scarthow in pallaciam. C[apitulum] |ciiixxvi ^b-| CXIII^{-a}

<Quis ibi dat sentencias ^c> Nunc attendendum est, si in Meýdburg reprobaretur sentencia, quo aut ubi eam querere aut invenire deberent. Ipse debet se trahere in Scarthow, ultra Velle, et ibi actipiunt quatuor seniores viros, quos ibi invenire^d poterint. Idcirco, quia ibi diuicius stetit, quam Meýdburg, et Cezar Otho a tempore diuturno ducatum ex eo constituit, et omnes ville et eodem iure constricti sunt. Tunc trahunt cum eisdem quatuor senioribus, quos de Scarthow traxerunt seu duxerunt et invenerunt, et in Meýdburg redeunt ante palacium et curiam, que imperatoris Othonis Ruffi fuerat, qui palacium ipsis firmaverunt, et in fine sum[m]i sive^e templi, ut [k. 45rb] in premissis patet et {et} in sequentibus apparebit, quia continue pro reprobata sentencia ad Imperium se trahere non poterunt.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c czerwonym inkaustem na lewym marginesie; ^d wyraz poprawiany, niewykluczona lekcja inveniri; ^e możliwy odczyt fine

[hasła: Magdeburg, apelacja, odwołanie, Łaba, Schartau, starszy, cesarz, Otto, Otto Rudy, wyrok]

[124] Quando pallacia super Othonem Imperatorem facta. Capitulum |cxxvii ^a-| CXV.

Nunc attendatis per quem modum ipse pallaciam fecerit. Vocavit eosdem quatuor seni[o]res de Scarthow, et quatuor canonicos, qui prelaturas habent in summo, primus prepositus, secundus decanus, tertius episcopi vicarius, quartus cellarius. Insuper recepit quatuor barones, ecclesie maioris feedales in Meýdburg. Unus fuit marscelonus, secundus dapifer, tertius pincerna, quartus camerarius. Insuper recepit xi scabinos et scultetum duodecimum. Insuper tres duros laicos, qui primi sunt in electione imperiali, et quartus, quem accepit supremus, fuit advocatus ecclesie maioris in Meydburg, [k. 45va] hoc potest burgrabiis. Tunc imperator accepit eosdem xxviii viros prenotatos et super sedes eos locavit palacie, et dedit eis potestatem ex parte sui, quecumque sentencia in Meýdburg diffiniri non possit |ibi ^b-|, aut reprobari, ibi quitquam debet recipi, nec dare ritte ac racionabiliter pro iure municipali teneri debent.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy

[125] ^a-Quid datur iudicibus pallacie cum sente[n]cia reprobatur. Ca[pitulum] |cxxviii ^b-| CXVI^{-a}

Et cum sentencia ante pallaciam data fuerit, tunc debet dari in signum hiis xxviii, cuilibet [eorum], solidum aureorum, qui solus debet valere duodecim solidos talis peccunie aut talium denariorum, cum quibus ibidem fuerit forisare. Tunc hiis quatuor dantur quatuor marcis, quod quivis marcis debet duodecim marcas argenteas valere. Hoc datur hiis viginti octo. Hoc illi dare tenentur, quibus sentencia [*k. 45vb*] ad perfectam utilitatem inventa fuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: palacja, cesarz, Schartau, kanonik, prepozyt, dziekan, zastępca biskupa, szafarz, prałatura, baron, Magdeburg, marszałek, stolnik, cześnik, podczaszy, szambelan, ławnik, burgrabia, kościół, prawo miejskie, wyrok, odwołanie, apelacja]

[126] ^a-Quid succumbet aut sive reprobatur. Capitulum CXVII |cxxxix ^b-| ^{-a}

Nunc attendatur, quantum plus dare opportet. Illi dare tenetur scabino suam emendam, cuius sentenciam reprobat, quam diffinicionis, si iniuste fuerit inventa, et iudici suam penam. Si autem ante conserwum [*s*] maiorem scabinorum sentencia reprobata fuerit, tunc cuilibet scabino datur emenda et iudici pene, et quod fuerunt emende, tot et pene.